SENADO FEDERAL
PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO 

Nº 24, DE 2020

Autoriza o Município de Mogi das Cruzes (SP) a contratar 
operação de crédito externo, com garantia da República 
Federativa do Brasil, com a Corporação Andina de Fomento 
(CAF), no valor de até US$ 69.439.000,00 (sessenta e nove 
milhões, quatrocentos e trinta e nove mil dólares dos Estados 
Unidos da América). 

AUTORIA: Comissão de Assuntos Econômicos

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº      , DE 2020 

Autoriza o Município de Mogi das Cruzes (SP) a 

contratar operação de crédito externo, com 
garantia da República Federativa do Brasil, com a 

Corporação Andina de Fomento (CAF), no valor 
de até US$ 69.439.000,00 (sessenta e nove 
milhões, quatrocentos e trinta e nove mil dólares 

dos Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município de Mogi das Cruzes, no Estado de São Paulo, 
autorizado a contratar operação de crédito externo, com garantia da República Federativa 
do Brasil, com a Corporação Andina de Fomento (CAF), no valor de até US$

[...]

taxa LIBOR de 6 (seis) meses mais margem fixa a ser definida 
na data de assinatura do contrato de empréstimo; 

VI – Juros de Mora: 2% (dois por cento) anuais acima dos juros 

estabelecidos no contrato de empréstimo;  

VII - Cronograma Estimativo de Desembolsos: US$ 7.291.095,00 (sete 

milhões, duzentos e noventa e um mil e noventa e cinco dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2020; US$ 23.262.065,00 (vinte e três milhões, duzentos e sessenta e dois 
mil e sessenta e cinco dólares dos Estados Unidos da América) em 2021; US$ 

20.137.310,00 (vinte milhões, cento e trinta e sete mil e trezentos e dez dólares dos 
Estados Unidos da América) em 2022; US$ 12.499.020,00 (doze milhões, quatrocentos 
e noventa e nove mil e vinte dólares dos Estados Unidos da América) em 2023; e US$ 

6.249.510,00 (seis milhões, duzentos e quarenta e nove mil e quinhentos e dez dólares 
dos Estados Unidos da América) em 2024; 

VIII - Comissão de Compromisso: 0,35% (trinta e cinco centésimos por 
cento) anual, aplicado sobre os saldos não desembolsados do empréstimo;  

IX – Comissão de Financiamento: 0,85% (oitenta e cinco centésimos por

[...]

taxa LIBOR de 6 (seis) meses mais margem fixa a ser definida 
na data de assinatura do contrato de empréstimo; 

VI – Juros de Mora: 2% (dois por cento) anuais acima dos juros 

estabelecidos no contrato de empréstimo;  

VII - Cronograma Estimativo de Desembolsos: US$ 7.291.095,00 (sete 

milhões, duzentos e noventa e um mil e noventa e cinco dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2020; US$ 23.262.065,00 (vinte e três milhões, duzentos e sessenta e dois 
mil e sessenta e cinco dólares dos Estados Unidos da América) em 2021; US$ 

20.137.310,00 (vinte milhões, cento e trinta e sete mil e trezentos e dez dólares dos 
Estados Unidos da América) em 2022; US$ 12.499.020,00 (doze milhões, quatrocentos 
e noventa e nove mil e vinte dólares dos Estados Unidos da América) em 2023; e US$ 

6.249.510,00 (seis milhões, duzentos e quarenta e nove mil e quinhentos e dez dólares 
dos Estados Unidos da América) em 2024; 

VIII - Comissão de Compromisso: 0,35% (trinta e cinco centésimos por 
cento) anual, aplicado sobre os saldos não desembolsados do empréstimo;  

IX – Comissão de Financiamento: 0,85% (oitenta e cinco centésimos por